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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В постсоветский период с ростом влия-

ния церковных организаций отмечается повышение значения религиозного фак-

тора в жизни российского сообщества. Актуализируется изучение вопросов меж-

конфессиональных отношений, религиозно-просветительской деятельности цер-

ковных институтов. В этой связи уникальный исторический опыт Волго-

Уральского региона, традиционно являющегося зоной интенсивного взаимодей-

ствия двух крупнейших мировых религий – христианства и ислама, а также ис-

конных этнических верований финно-угорских и тюркских народов, представляет

большой научный и практический интерес.

Межконфессиональные контакты, происходившие в Волго-Уралье на про-

тяжении многих столетий, оказывали заметное влияние на этнокультурные про-

цессы, протекавшие среди местных народов, на формирование их традиционной

культуры и идентичности. Интересна в данном отношении и значима в научном

плане история татар-кряшен (крещёных татар). Само возникновение этой конфес-

сиональной группы татар было тесно связано с миссионерским движением Рус-

ской православной церкви (РПЦ) и консолидационными процессами среди нерус-

ского населения Волго-Уралья. Рассматривая процесс воцерковления кряшен и

формирования у них культурно-религиозных институтов, можно выявить общие

векторы миссионерского движения РПЦ в дореволюционный период. Христиани-

зация татар-кряшен в силу социокультурных и политических изменений, проис-

ходивших в стране, и выработки новых подходов в миссионерской деятельности

РПЦ претерпела существенную эволюцию: от, по сути, средневековых принуди-

тельных форм обращения и сдерживания в христианстве к широкой просвети-

тельской и культуртрегерской деятельности, направленной на качественный куль-

турный сдвиг в жизни сельского населения, глубокое внутреннее восприятие пра-

вославия номинальными христианами, чыто стало одним из существенных факто-

ров формирования модели толерантных взаимоотношений представителей разных

конфессий, представленных в Волго-Уральском регионе, межконфессионального
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согласия, характерного для народов указанной историко-культурной области.

Данный исторический опыт является весьма значимым для осмысления истории

межконфессиональных отношений в России, а также для разработки и реализации

программ, направленных на гармонизацию взаимодействия религиозных сооб-

ществ.

В пореформенный период (1860–1880-е гг.) среди кряшен начинает вне-

дряться принципиально новая религиозно-просветительская идеология, созданная

известным православным просветителем и учёным-востоковедом Н. И. Ильмин-

ским, на основе которой были сформированы культурно-религиозные институты

кряшен. Созданная и апробированная среди кряшен система Ильминского в даль-

нейшем была внедрена в практику религиозно-просветительской деятельности

среди других крещёных нерусских народов, став одним из факторов развития у

них национальной культуры (письменной и литературной традиции, системы

школьного просвещения на родном языке). Изучение деятельности казанских

миссионеров-реформаторов среди татар-кряшен позволяет выявить истоки ста-

новления просветительской системы Ильминского, изучить её идеологию и со-

держание, что важно для осмысления феноменов культурной мобилизации и хри-

стианизации нерусских народов Волго-Уралья в дореволюционный период и роли

в этом РПЦ.

Изучение модели религиозного просветительства кряшен, учитывавшей их

этнокультурные особенности и позволявшей им интегрироваться в российское

цивилизационное пространство без коренной ломки «культурного кода» и иден-

тичности, весьма актуально в условиях мировой глобализации и утери народами

России этнической культуры. Данное обстоятельство указывает на возможность

вестернизации и культурной модернизации общества при быстро меняющихся

социально-экономических и культурных условиях жизни без утери этнической

самобытности и культурно-языковой унификации.

Объектом исследования выступают татары-кряшены – конфессиональная

группа татар, принявшая православие в XVI–XIX вв.
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Предметом исследования являются этноконфессиональные процессы среди

татар-кряшен, приведшие к формированию у них православной конфессиональ-

ной идентичности и культурно-религиозных институтов в последней трети

XVIII – начале ХХ вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период последней тре-

ти XVIII – начала ХХ вв. В то же время в работе (глава 1) были использованы ма-

териалы более раннего периода (второй половины XVI – первой половины XVIII

вв.). Обращение к данным этого времени было необходимо для раскрытия общей

картины формирования православной конфессиональной идентичности крещёных

татар и их культурно-религиозных институтов, для выявления причинно-

следственных связей этнокультурных и конфессиональных процессов, отмечав-

шихся в их обществе в последней трети XVIII – начале ХХ вв.

Нижней хронологической датой является 1764 г. В 1764 г. была закрыта Но-

вокрещёнская контора, созданная для массового обращения нерусских народов

Волго-Уральского региона. Расформирование Новокрещёнской конторы ознаме-

новало собой окончание одного из этапов в религиозной унификации нерусских

народов Волго-Уральского региона. Это время завершения территориального

расширения влияния православия, перехода от политики массового обращения

иноверцев в христианство к утверждению православной традиции среди крестив-

шихся (фактически переход к реальной христианизации). С момента закрытия

данного государственно-церковного бюрократического института можно гово-

рить о формировании в составе крещёных татар двух групп – старокрещёных и

новокрещёных татар.

Верхняя хронологическая дата связывается с началом февральской револю-

ции 1917 г., приведшей к окончательному прекращению открытой миссионерской

деятельности РПЦ и трансформации культурно-религиозного движения кряшен в

этнокультурное.

Историю христианизации татар-кряшен и развития у них культурно-

религиозных институтов в рассматриваемый период можно разделить на три хро-

нологических отрезка:
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1) 1764–1850-е гг. – борьба с конфессиональной дифференциацией крещё-

ных татар и формирование новых подходов к делу христианского просвещения;

2) 1860–1890-е гг. – внедрение в практику миссионерской и просветитель-

ской деятельности новых методов Н. И. Ильминского, становление кряшенских

культурно-религиозных институтов;

3) 1890–1917-е гг. – трансформация культурно-религиозного движения кря-

шен в этнокультурное.

Территориальные рамки диссертации охватывают историко-культурную

область Волго-Уралья, где компактно проживала основная масса татар-кряшен. В

церковно-административном отношении данная территория включала в себя Ка-

занскую, Вятскую, Нижегородскую, Симбирскую, Самарскую, Уфимскую и

Оренбургскую епархии. Первоначально территории указанных епархий не соот-

ветствовали территориям одноимённых губерний. Вплоть до конца XVIII в.

большая часть территорий вышеуказакнных епархий входила в состав Казанской

и Нижегородской епархий. В 1799 г., ввиду начавшейся территориальной унифи-

кации границ епархий и губерний, в ведение Вятской из состава Казанской епар-

хии были переданы Елабужский, Сарапульский и Малмыжский уезды, образо-

вавшие Сарапульское викариатство. В этом же году было объявлено об учрежде-

нии Уфимско-Оренбургской епархии. В 1832 г. на основе Казанской образовались

две епархии с центрами в Казани и Симбирске. В 1850 г. была образована Самар-

ская епархия. В её ведение из Симбирского архиерейства были переданы Ставро-

польский и Самарские уезды. В 1859 г. Уфимско-Оренбургская епархия была раз-

делена на собственно Уфимскую и Оренбургскую епархии.

Степень разработанности проблемы. Формирование историографической

базы по теме христианизации татар-кряшен и развития у них культурно-

религиозных институтов происходило на протяжении длительного времени. Ус-

ловно можно выделить несколько этапов: 1) XVIII в.; 2) XIX – начало ХХ вв.; 3)

советский период; 4) 1990 – 2000-е гг. Для каждого из них были характерны свои

подходы в анализе и освещении заявленной темы.
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Работы XVIII в. имеют широкий хронологический и историко-

географический охват. Первые историко-этнографические работы написаны на

стыке публицистики и науки, что было связано с отсутствием разработанной ме-

тодики научной репрезентации нарратива. История христианизации крещёных та-

тар рассматривалась в общем контексте изучения реализации курса на религиоз-

ную унификацию и инкорпорации инородцев в социокультурное пространство

государства.

В историографии XIX – начала ХХ вв. отмечаются качественные изменения

в изучении христианского просвещения кряшен. Большинство исследований, за-

трагивавших означенную тему, были посвящены государственной колонизации

Волго-Уралья и интеграции местных народов в русское культурно-религиозное

сообщество. Основная роль в освещении этноконфессиональных процессов, про-

текавших в кряшенском обществе, и религиозной культуры кряшен принадлежала

церковным историкам и этнографам.

В советский период кряшенская проблематика стала составной частью об-

щетатарской историографии. Во многих трудах, посвящённых истории и культуре

татар, нашли отражение и вопросы этнографии, языка и прошлого кряшен. Появ-

ляются и оригинальные академические исследования по историко-культурному

наследию кряшен. Особо заметный вклад был внесён в изучение материальной

культуры кряшен. В то же время вне рамок серьёзного научного осмысления со-

ветских исследователей оказалась такая тема, как православная религиозная куль-

тура кряшен.

В постсоветский период происходит расширение спектра тем, в которых за-

трагивалась история христианизации кряшен. В рамках изучения межконфессио-

нальных отношений в Волго-Уралье, религиозной политики государства, дея-

тельности местных церковных органов нашли освещение и отдельные аспекты

миссионерской деятельности РПЦ среди кряшен, а также формирование у них

православной конфессиональной идентичности. В современной историографии

были сформулированы новые концептуальные подходы в освещении христиани-
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зации нерусских народов России. Большое значение в этом плане имеют работы

европейских и американских учёных-русистов.

Целью исследования являются всестороннее рассмотрение и научный ана-

лиз эволюции религиозных воззрений и конфессиональной идентичности татар-

кряшен под влиянием христианско-просветительской деятельности РПЦ и функ-

ционирования их культурно-религиозных институтов.

Данная цель достигается посредством решения следующих задач:

- определить роль церковно-государственных мероприятий по религиозной

унификации нерусских народов Волго-Уральского региона в формировании кон-

фессиональной идентичности и консолидационных процессах среди крещё-

ных татар;

- рассмотреть систему религиозного синкретизма и традиционных религиоз-

ных институтов, сформировавшихся у крещёных татар под влиянием христиани-

зации и этнорелигиозного взаимодействия с представителями нерусских народов

Волго-Уралья;

- проанализировать исламизацию крещёных татар и её влияние на конфес-

сиональные процессы внутри их общества в последней трети XVIII – первой по-

ловине XIX вв.;

- выявить векторы развития миссионерского движения РПЦ среди крещёных

татар в первой половине XIX в.;

- оценить становление религиозно-просветительской идеологии Н. И. Иль-

минского в пореформенный период;

- дать характеристику культурно-религиозным институтам кряшен;

- определить влияние новых институтов на конфессиональную идентичность

кряшен;

- показать трансформацию культурно-религиозных институтов кряшен и их

просветительского движения в начале ХХ в.

Источниковая база исследования. В диссертационном исследовании были

использованы следующие категории исторических источников. Делопроизводст-

венные материалы представлены архивными и опубликованными документами
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(отчёты, доклады, записки и проч.) центральных и местных органов государст-

венной власти, РПЦ, общественных объединений, миссионерских организаций,

учебных заведений. Этот комплекс документов является наиболее многочислен-

ным и значимым в общем массиве источников по теме. Он позволяет изучить об-

щие векторы религиозной политики государства и христианско-просветительской

деятельности церкви в отношении кряшен, проанализировать становление и раз-

витие кряшенских культурно-религиозных институтов в дореволюционный пери-

од, проследить эволюцию их религиозных представлений.

Материалы фискального учёта и статистики позволяют рассмотреть ди-

намику численности представителей данной конфессиональной группы, их посе-

ленческую структуру, оценить результаты этноконфессиональных процессов, свя-

занных с отходом части новокрещёных и старокрещёных татар в ислам и укреп-

лением другой части в православии (формирование групп отпавших и православ-

ных кряшен) в последней трети XVIII – начале ХХ вв. В работе были использова-

ны архивные и опубликованные материалы государственных ревизий, Всероссий-

ской переписи населения 1897 г., местной земской и государственной статистики.

Особое значение имели данные церковной статистики, раскрывающие числен-

ность церквей и православных приходов, конфессиональных учебных заведений,

миссионерских институтов в селениях кряшен, динамику приобщённых к право-

славию татар за отдельные годы.

Законодательные и подзаконные акты раскрывают политико-правовое по-

ложение кряшен в имперском пространстве России, помогают проанализировать

эволюцию религиозной политики государства, законодательное регулирование

вопросов, связанных с религиозной унификацией иноверного населения. Весьма

значима содержащаяся в них информация о правовых рамках деятельности куль-

турно-религиозных институтов кряшен.

Источники личного происхождения представлены перепиской, мемуарами,

путевыми заметками православных миссионеров, этнографов, иерархов церкви,

представителей кряшенской духовной и светской интеллигенции. В них содер-

жатся данные, которые нельзя выявить в других группах исторических источни-
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ков эпохи. Персонифицированные взгляды и оценки современников событий

расширяют наши представления о развитии религиозно-просветительского дви-

жения, роли православных миссионеров в культурной мобилизации кряшен в по-

реформенный период и в утверждении их в православии. Основная часть источ-

ников личного происхождения связана с деятельностью видного просветителя и

миссионера Н. И. Ильминского и созданной им миссионерско-просветительской

системой.

В использованных нами нарративных источниках содержатся разноплано-

вые материалы этнографического характера, раскрывающие трансформацию ре-

лигиозной культуры и конфессиональной идентичности кряшен под влиянием

мировых религий и социокультурных изменений, происходивших в их обществе в

последней трети XVIII – начале ХХ в., систему кряшенского религиозного син-

кретизма, особенности уклада их жизни и быта.

В периодической печати отложились материалы о религиозной культуре

кряшен, функционировании их культурно-религиозных институтов, деятельности

их духовной интеллигенции. Наиболее значимы в этом отношении материалы пе-

риодических изданий, публиковавшихся органами местного епархиального

управления и миссионерскими организациями.


[…]


зафексированы населённые пункты где отпавшие составляли конфессиональное меньшинство.

* (н) – новокрещёные татары.

* (с) – старокрёщеные татары.
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Ключи (н).

Ямурзино (н).

Малмыжский

уезд

Нижняя Шу-

ня.

Кушбаш.

Сардабаш (с).

Сарапульский

уезд

Ижевский за-

вод.

Кибяково (н).

Кугарчино (н).

Тавиярах (н).

Татарские Агайбаши

(н).

Таутермень (н).

Мамадышский уезд

Берсут-Игли (с, н).

Бияр (с).

Большая Мёша (н).

Верхние Яки (н).

Верхние Арняши (с).

Верхняя Ошторма (н).

Елышево (с).

Нижнийя Искебаш (н).

Новый Кумазан (н).

Старый Кумазан (н).

Кансар (с).

Кукмор (н).

Нижние Билятли (н).

Новая деревня (н).

Отары (с).

Ошторма-баш (с).

Сабанчи (н).

Сарбаш (н).

Салтыган Ключ (с)

Салтык-Ерыклы (н).

Старая Икшурма (с).

Секенес (н).

Собачино (н).

Казаклы (с).

Старые Кумазаны (н).

Старый Горелый Елик

(н).

Сынур (н).

Тавларово (н).

Томасов Починок (с)

Тохтамышево (н).

Три сосны (Оч нарат)

(с).

Утюрмас (н).

Уразбахтино (н).

Шандер (н).

Шеморданы (с).

Чабки-Сабы (н).

Чыбын-Чуричи (н).

Цыган (н).

Яныли (с).

Самарский

уезд

Мулловка.

Новый Са-

лаван (с).

Ставра-

польский

уезд

Абдреево.

Елховый

куст.

Лабятово.

Сабакеево.

Теплый

стан.

Филлипов-

ка.

Новые

Уренбаши.

Старые

Уренбаши.

Нижние

Нурлаты.

Новое Иг-

лайкино.

Ягодное.

Малая Цильна

(н).

Нижний На-

радбаш (н).

Начар-Убеево

(н).

Новая Задоров-

ка (н).

Новый Дрож-

жаный Куст

(н).

Новые Какерли

(н).

Новые Ишли

(н).

Новое Дувано-

во (н).

Новое Чекур-

ское (н).

Пимурзино (н).

Полевые Бик-

шики (н).

Сеушево (н).

Сорока-

Сайдаки (с).

Старое Дува-

ново (н).

Старые Ишли

(н).

Старые Тинча-

ли (н).

Старый Студе-

нец (н).

Старые Чукалы

(н).

Старое Чекур-

ское

Студенцы (н).

Татарские Су-

гуты (н).

Татарские

Шатрашаны

(н).

Татарские Шу-

руты (н).

Трёх-Болтаево

(н).

Три Избы Ше-

мурши (н).

Убей-Ничарово

(н).
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Свияжский уезд

Айдарово (н).

Акегитово (н).

Аткозино-Азбаб (н).

Альменеево (н).

Бакарчи (н).

Большие Ачасыры (н).

Большие Кайбицы (н).

Большие Кушманы (н).

Большие Ширданы (н).

Бузаево (н).

Бурундук (н).

Васюково (н).

Верхние Ураспуги (н).

Верхние Аткозино (н).

Верхнее Алькеево (н).

Городище (н).

Замостная (Маматыш)

(н).

Имянли-Буртасы (н).

Исламово (н).

Каракули (н).

Кармасары (н).

Киргополь (н).

Коргуз (н)

Кугушево (н)

Кусеево (н)

Куюк (н)

Малые Агасыры (н)

Малые Ширданы (н)

Малые Кушманы (н)

Малое Русоково (н)

Мамадыш-Акилово (н)

Молвино (н)

Мурали (н)

Наратли (н)

Нижние Уруспуги (н)

Нурлаты (н)

Новое Байметево (н)

Санчелеево (н)

Салтыганово (н)

Сатламашево (н)

Старые Бараны (н)

Старые Ческабы (н)

Сухие Курнали (н)

Тавливса (н)

Танаево (н)

Татарские Азели (н)

Татарское Муллино (н)

Татарские Студенцы

(н)

Утеево (с).

Чикилдым (с).

Чичканово (с).

Черепаново (н).

Энтуганово (н).

Янглыково (н).

Курмышский

уезд

Большое Ры-

бушкино (н).

Петряксы (н).

Красный Ост-

ров (н).

Медян (н).

Цимбили (н).

Симбирский

уезд

Богдашкино

(н).

Большие Тар-

ханы (н).

Большая Циль-

на (н).

Возжи (н).

Елховоозёрное

(н).

Кабаево (н).

Малый Погреб

(н).

Новоиркеево

(н).

Новые Мак-

лауши (н).

Погребовские

Выселки (н).

Старое Шай-

мурзино (н).

Старые Алга-

ши (с).

Сюндюковка

(н).

Татарская Бе-

деньга (н).

Татарская За-

доровка (н).

Урусово (н).

Утямышево

(н).
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Тебердиново (н)

Токаево (н)

Урмаево (1-е) (н)

Урмаево (2-е) (н)

Шибаш (н)

Шигаево (н)

Шушерма (н)

Чувашский Брод (н)

Чукры-Аланово (н)

Чутеево (н)

Ямкино (н)

Янгильдиново (н)

Спасский уезд

Амзи (н)

Бибаевы Челны (н)

Верхнее Алькеево (н)

Кутельбаево (Тугуль-

баево) (н)

Салман (н)

Среднее Алькеево (н)

Среднее Биктемирово

(н)

Средние Юрткули (н)

Рысаково Поляны (н)

Татарская Тюгельбаева

(н)

Татарский Студенец

(н)

Татарское Муллино (н)

Чувашский Брод (н)

Ямкино (н)

Тетюшский уезд

Атабаево (н)

Азимово (н)

Алебердино (н)

Алькеево (н)

Альмендерово (н)

Апастово (н)

Аюктурган (н).

Баргузино (н).

Байгулово (н).

Баймурзино (н).

Байряшево (н).

Балтачево (н).

Барышево (н).

Белая Воложка (н).

Камыгино (н).

Бекеево (н).

Большие Атрясы (н).

Алатырский

уезд

Дубенок (н).

Кечушево (Жа-

бино) (н).
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Большие Бакарчи (н).

Большие Болгояры (н).

Большие Буртасы (н).

Большие Каяри (н).

Большие Кокузы (н).

Быковка (н).

Булын-Булыхчи (н).

Бурнашево (Саутык)

(н).

Буртасы (н).

Деушево (н).

Девлекеево (н).

Идрас Теникеево (н).

Избахтино (н).

Ишамово (н).

Казыево (н).

Карабаево (н).

Карабурнашево (н).

Каратолк (н).

Кара иль (н).

Кармалы (н).

Кыртан (н).

Каменный Брод (н).

Курмашево (н).

Куштово (н).

Ключицы (Суык су)

(н).

Кляшево (н).

Лащи (н).

Мазиково (Дурт иле)

(н).

Мамоткозино (н).

Малые Атрясы (н).

Малые Бакарчи (н).

Малые Болгояры (н).

Малые Кокузы (н).

Малые Мараткозино

(н).

Мурзино (н).

Новые Чечкабы (н).

Новый Кулькаш (н).

Полевая Бува (н).

Починок (н).

Старые Енали (н).

Старые Кармалы (н).

Старые Кулькаши (н).

Старое Кызыево (н).

Сытлыганово (н).

Танай-Тураево (н).

Тутаево (н).

Три-кабак (Бишеланы)
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(н).

Уразлино (н).

Утеево (н).

Шамбулылчи (н).

Черемшан (2-й) (н).

Черемшан (3-й) (н).

Чепбаш (н).

Чирки (н).

Чирки Бикбеево (н).

Чирки Ишмяков (н).

Чул (н).

Чюрю-Барашево (н).

Эбалково (н).

Юсаралы (н).

Ясашное Барышево

(н).

Чебоксарский уезд

Янгильдино (н).

Чистопольский уезд

Адельшино (н).

Алексеевка (н).

Байтеряково (н).

Большой Тигон (н).

Булдырь (н).

Верхнее Никитино (н).

Верхние Киремети (н).

Вешневое (н).

Волчьи татарские вы-

селки (н).

Елтань (н).

Ерыклы (н).

Карамышево (н).

Кандрат (н).

Карас (н).

Калеево (н).

Киязлы (н).

Кутем (н).

Кульбаево Марас (н).

Кутлушкино (н).

Малая Бахта (н).

Мордовский Баган (н).

Нарат-Игли (н).

Нижняя Каменка (н).

Новая Каменка (н).

Новое Альметьево (н).

Новое Ибрайкино (н).

Новое Кадеево (н).

Поляны Богдашкино

(н).
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Пригород Новошеш-

минск (н).

Пригород Старошеш-

минск (н).

Починок Красный Яр

(н).

Тавели (с).

Тарханка (н).

Татарское Утяшкино

(н).

Толкиш (н).

Савиново (н).

Седелкино (н).

Средние Челны (н).

Старое Альметево (н).

Старое Ибрайкино (н).

Старое Никитино (н).

Степные Шанталы (н).

Служилые Шенталы

(н).

Слобода Гегорьевская

(н).

Солдакаево (н).

Шамы (н).

Черибатырева (н).

Якушкино (н).

Ямаши (н).