ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Исхакова Радика Равильевича «Христианское просвещение и формирование культурно-религиозных институтов татар-кряшен Волго-Уральского региона (последняя треть XVIII – начало XX вв.)», представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование, представленное на оппонирование, выполнено на актуальную тему, разработка которой имеет важное не только научное, но и практическое значение. Это связано с возрождением и становлением в нашей стране духовной культуры и национального самосознания народов, каждый из которых является составной и неотъемлемой частью российской нации. Формирование и развитие институтов культурно-религиозных институтов любого народа невозможно представить без развития просвещения и образования, миссионерской деятельности. Россия имеет богатый и уникальный опыт национально-культурного развития, свою практику межнациональных, межкультурных и межконфессиональных взаимоотношений, общественных и религиозных институтов с органами власти, свою сложившуюся этику отношений между различными этноконфессиональными группами. К сожалению, многие из традиций религиозного и нравственного просвещения, которыми славилась культурно-религиозная жизнь российских народов в дореволюционный период и которые сегодня могли бы быть востребованы современными поколениями россиян, оказались фактически утраченными. А между тем уникальный опыт организации религиозного просвещения и нравственного воспитания, который имелся в Российской империи, должен быть изучен. Последнее имеет важное научное и практическое значение.

С точки зрения отечественной исторической науки, работа Р.Р. Исхакова представляет собой оригинальное исследование, отличающееся научной новизной. Диссертант впервые ввел в научный оборот огромный архивный материал, в том числе и значимые сведения по статистике развития

культурно-просветительской деятельности у татар-кряшен. Впервые, на основе методологии и методов исторического познания изучены, проанализированы, оценены этапы генезиса конфессиональной идентичности татар-кряшен, система религиозного синкретизма и бытового православия кряшен, культурно-религиозные институты и религиозно-просветительское движение обозначенной этноконфессиональной группы.

Практическая значимость работы безусловна. Материалы диссертации и полученные в процессе исследования результаты могут и должны быть использованы при разработке учебных курсов по истории народов Волго-Уральского региона, различных государственных программ по развитию и гармонизации межконфессиональных отношений, отношений между государством и церковью.

Структура представленного исследования позволила диссертанту раскрыть те задачи, которые он определил.

Работа основана на солидной источниковой базе, автор привлек материалы фондов 13 архивохранилищ:

Российского государственного исторического архива (РГИА) Российского государственного архива древних актов (РГАДА), Национального архива Республики Татарстан (НА РТ), Государственного архива Ульяновской области (ГАУО), Государственного архива Кировской области (ГАКО), Государственного архива Самарской области (ГАСО), Центра письменного и музыкального наследия Института языка, литературы и искусств им. Г. Ибрагимова АН РТ (ЦПМН ИЯЛИ АН РТ), Научного архива Чувашского государственного института гуманитарных наук (НА ЧГИГН), Отдела рукописей Российской национальной библиотеки (ОР РНБ), Отдела рукописей Российской государственной библиотеки (ОР РГБ), Отдела рукописей и редких книг научной библиотеки им. Н.И. Лобачевского Казанского Федерального университета (ОРРК НБ КФУ), Научного архива Русского географического общества (НА РГО), Центрального государственного архива общественных

объединений Республики Башкортостан (ЦГАОО РБ). В совокупности автор исследовал и ввел в научный оборот документы 38 фондов.

Документы перечисленных фондов отличаются широким разнообразием, охватывают многие стороны и аспекты культурно-просветительской деятельности у татар-кряшен (административный, правовой, социальный) позволяют проследить эволюцию конфессиональной идентичности обозначенной этноконфессиональной группы. Это позволило автору диссертации самым подробным образом осветить не только процесс христианского просвещения кряшен, но и выявить специфику становления и развития культурно-религиозных институтов в их среде.

Кроме того, в широко используемых в работе документах отражены факты, отражающие особенности взаимодействия различных групп татар-кряшен между собой, с миссионерскими организациями и с российскими властями по самому широкому кругу вопросов, требовавших решения в тот или иной период развития истории этноса.

В ходе реализации цели исследования, автор решил целый ряд крупных исследовательских задач: определил роль церковно-государственных мероприятий по религиозной унификации нерусских народов Волго-Уральского региона в формировании конфессиональной идентичности и в консолидационных процессах среди крещёных татар; рассмотрел систему религиозного синкретизма и традиционных религиозных институтов, сформировавшихся у крещёных татар под влиянием христианизации и этнорелигиозного взаимодействия с представителями нерусских народов Волго-Уралья; проанализировал исламизацию крещёных татар и её влияние на конфессиональные процессы внутри их общества в последней трети XVIII – первой половине XIX вв.; выявил векторы развития миссионерского движения РПЦ среди крещёных татар в первой половине XIX в.; оценил становление религиозно-просветительской идеологии Н. И. Ильминского в пореформенный период; дал характеристику культурно-религиозным институтам кряшен; определил влияние новых институтов на конфессиональную идентичность кряшен; по-

казал трансформацию культурно-религиозных институтов кряшен и их просветительского движения в начале XX в.

В первой главе «Христианское просвещение и эволюция конфессиональной идентичности татар-кряшен: теоретико-методологический дискурс, историография и источники исследования» не только раскрывается сущность наиболее значимых для данной работы концептов, но и подробно описывается широкая по своему охвату и формату историографическая база, выстроенная на принципах проблемности.

Во второй главе «Конфессиональные процессы среди крещенных татар в последней трети XVIII – первой половине XIX вв.» затронуты многие сложные вопросы. Прежде всего дается характеристика религиозному синкретизму и традиционным религиозным институтам, существовавшим у татар-кряшен в рассматриваемый период. Далее рассматривается история исламизации кряшен, выразившееся в движении за восстановление мусульманской конфессиональной идентичности. В третьем параграфе автор останавливается на освещении реакции, последовавшей со стороны российских властей на создавшуюся ситуацию, выразившуюся в развитии миссионерских институтов и христианского просвещения в среде крещеных татар.

Заслуживает внимания вывод о том, что массовая реисламизация кряшен и угроза дальнейшего разрастания этого движения представляла для российских властей и православной церкви существенную угрозу, так как нарушало сложившееся в Волго-Уральском регионе конфессиональное положение, ставило вопрос об эффективности одного из главных направлений государственной религиозной политики. И в этой ситуации потребовались разработка и внедрение принципиально новой концепции религиозно-просветительской деятельности, направленной на качественное изменение религиозной ситуации среди татар-кряшен.

Хотим также отметить, что достаточно много места в главе уделено описанию и анализу традиционных верований и обрядовой практики татар-

кряшен, что основано на исследовании значительного этнографического материала (стр. 129-161), однако часто они носят описательный характер.

В третьей главе «Формирование культурно-религиозных институтов и трансформация конфессиональной идентичности кряшен во второй половине XIX в.», автор проанализировал становление и развитие системы Н. И. Ильминского по христианскому просвещению нерусских народов империи. На богатом источниковом материале описан процесс развития культурно-религиозных институтов и трансформация религиозной культуры и конфессиональной идентичности кряшен в указанный период.

Нам представляются весьма убедительными выводы на стр. 281 о том, что «отход от православия части крещеных татар привел к формированию четких границ между представителями двух конфессиональных групп». А также о том, что «деятельность новых кряшенских религиозно-просветительских институтов способствовало дальнейшей синкретизации их религиозных верований». В итоге, во второй половине XIX века сформировалась «особая модель кряшенского бытового православия».

В четвертой главе «Культурно-религиозные институты кряшен в «эпоху эмансипации» (1890-1917 гг.)», Исхаков Р.Р. рассматривает историю миссионерских организаций Волго-Уралья после смерти Н.И. Ильминского (1891-1904 гг.), изменение религиозной политики государства в отношении кряшен в период Первой русской революции, культурно-религиозное движение кряшен в условиях «свободы совести» (1906-1917 гг.). Можно согласиться с диссертантом, что революционные и модернизационные процессы начала XX века привели к смещению акцентов в религиозной политике государства и повлияли на систему православной миссии и культурно-религиозных институтов кряшен. В результате культурно-религиозное движение кряшен в начале XX века претерпело существенные изменения.

В заключении диссертации Исхаков Р.Р. формулирует выводы, представляющиеся нам обоснованными.

Заключения автора о том, что конфессиональная группа кряшен в Волго-Уральском регионе складывалась как сложная этническая общность, первоначально объединенная фактом обращения в православие и ключевым моментом в ее этногенезе стали татары, представляются убедительными. С автором можно согласиться, что первоначально акт обращения в христианство части татар не привел к кардинальной смене системы их религиозных верований, а впоследствии это стало причиной возвращения новокряшен к традиционным исламским верованиям.

В качестве значимого вывода, сделанного исследователем, можно назвать вывод, о том, что российские власти в отношении кряшен активно использовали административные ресурсы. В результате были выработаны весьма эффективные социально-экономические и политико-правовые механизмы, ориентированные на сохранение православной ориентации новокряшен; созданы гомогенные в религиозном плане населенные пункты кряшен.

Соискатель справедливо подчеркивает, что в условиях усиливавшегося процесса реисламизации, репрессивные меры не смогли решить проблему и тем более усилить влияние православия среди новокряшен. Насильственные действия против отпавших стали серьезным дестабилизирующим фактором в регионе. Выход лежал в плоскости расширения сферы и совершенствования методов религиозно-просветительской деятельности, направленной на усиление процесса воцерковления новокрещеных и старокрещеных татар.

Справедливо заключение автора о том, что огромная заслуга в культурно-просветительской миссионерской деятельности среди кряшен принадлежит Н.И. Ильминскому и его последователям и ученикам. Анализ миссионерской деятельности иллюстрирует ведущую роль в ней православным епархиям Волго-Уральского региона и Казанской Духовной Академии.

В итоге автором продемонстрирована солидная аналитическая работа, позволяющая сделать вывод, что успех культурно-просветительской работы в среде кряшен стал результатом целого комплекса мероприятий, выразившихся в изучении реального положения крещеных татар и разработке новых

форм христианско-просветительской деятельности: качественная перестройка миссионерских и церковных институтов, использование начальной школы как основного канала продвижения православной идеологии и обрядности в культурно-религиозную жизнь крещеных татар, создание кириллического алфавита и активная издательская деятельность, проведение богослужения на татарском языке и др.

Следует согласиться с мыслью исследователя о том, что успешная реализация проектов Н. И. Ильминского стала возможной лишь в эпоху Великих реформ 1860-1870-х гг. С этого времени можно говорить о свершившейся культурной мобилизации общества кряшен через православие, которое становится важной составляющей их культурно-религиозной жизни. Еще одним следствием стало зарождение кряшенской духовной интеллигенции. Также просветительская идеология, разработанная казанскими миссионерами, нашла широкое применение в образовательной и религиозной практике у других нерусских народов Волго-Уралья, принявших православие, а после 1871 г. была распространена и на других «инородцев» империи.

Автор также проанализировал как в начале XX века изменились векторы внутренней политики по отношению к крещеным нерусским народам, как проходила борьба между сторонниками и противниками системы Ильминского. Очень значим вывод о том, что революционные и модернизационные процессы начала XX века привели трансформации культурно-религиозных институтов кряшен в этнокультурные.

О глубокой заинтересованности автора исследуемой проблемой свидетельствуют разнообразные приложения работы

В целом, диссертационная работа Р. Р. Исхакова основательна, её автор отталкивается от всей предшествующей историографии, изложение строится на чётко понятом категориальном аппарате и достаточно осмысленной теоретической основе, что принесло соискателю достойные научные результаты.

При общей положительной оценке работы, на наш взгляд, следует отметить следующие моменты:

1. Отсутствие в списке источников и литературы некоторых источников, которые обозначены в 1 главе в 3 параграфе источники исследования. Например, некоторых периодических изданий: "Православный благовестник" и проч.

2. Дисбаланс в структуре работы - значительное различие объема глав и параграфов. Например, различие в объемах 1 и 4 глав.

3. Отсутствие развернутого анализа изменений в религиозной культуре кряшен в начале XX в. под влиянием христианско-просветительской деятельности РПЦ и внедрения системы Ильминского.

4. Встречаются смысловые повторы, хотя такие повторы редки.

Однако, перечисленные нами замечания носят по большей мере рекомендательный характер, никоим образом не меняют общей положительной оценки диссертационного исследования Р.Р. Исхакова, представляют собой, скорее, пожелания для дальнейшей работы диссертанта над избранной темой научного поиска, но, тем не менее, требуют должного реагирования соискателя в ходе публичной защиты.

Всё вышеизложенное позволяет констатировать, что диссертационное исследование выполнено на достаточно высоком профессиональном уровне, соответствует заявленной научной специальности, по своему содержанию и инновационной направленности имеет должные квалификационные признаки. В этой связи достоверность основных выводов диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Высказанные в ходе рецензирования замечания не умаляют достоинств представленного труда. Автор апробировал результаты своего исследования в многочисленных публикациях, среди них 16 статей в изданиях, рекомендованных перечнем ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации для защиты докторских и кандидатских диссертаций, в двух монографических работах, пяти сборниках документов и материалов. Считаю, что данное диссертационное исследование является научно-квалификационной работой, отвечающей критериям п. 9–14 «Положения о присуждении ученых

степеней». Оно выполнено самостоятельно и содержит оригинальные авторские идеи. Исхаков Радик Равильевич заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Официальный оппонент

доктор исторических наук,
доцент кафедры
истории Татарстана, археологии и этнологии
Института международных отношений,
истории и востоковедения
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный университет»
420008, Россия, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Кремлевская, д. 18
8 (843) 233-71-09
imaschewa@yandex.ru

Марина Маратовна Имашева

«20» сентября 2018 г.